
Aggiudicazione lavori alla ditta Pira Luciano di Galtellì 

 
 

  

DELIBERAZIONE n. 1405  del 02 ottobre 2013 
 

OGGETTO: Programma  straordinario di investimenti edilizia sanitaria ex art. 20 L.R. n. 67/88 
seconda fase schede 50 – 51.Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/06, Lavori di Completamento 
per la realizzazione di nuovi ingressi al piano seminterrato nel Presidio Ospedaliero 
Cesare  Zonchello di Nuoro. Aggiudicazione definitiva a favore della ditta Pira 
Luciano di Galtellì. Importo contrattuale  € 101.457,86 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 
 
PREMESSO che, con Deliberazione del Direttore Generale N. 1120 del 26 luglio 2013, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di Completamento per la realizzazione di nuovi ingressi 
nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro, predisposto dall’Ing. Pasquale Congeddu con 
importo a base d'asta, comprensivo di oneri della sicurezza, pari a euro 136.875,41; 
 
CHE con la medesima deliberazione del Direttore Generale n.1120 del 26/07/2013 è stata indetta 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 122, comma 7, del 
D. Lgs. n. 163/06 da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base d'asta, al netto degli oneri della sicurezza, come disposto 
dall’art. 82, comma 2 lett. b) D.Lgs 163/2006;  
 
FATTO PRESENTE CHE l’importo complessivo a base d'asta, pari ad euro 136.875,41 
(centotrentaseimilaottocentosettantacinque/41) è così suddiviso:  

• € 133.500,00 importo lavori soggetto a ribasso; 
• €     3.375,41 importo oneri per attuazione piano di sicurezza non soggetto a ribasso; 

 
CHE in conformità alla richiamata disposizione normativa, l’invito a presentare offerta è stato 
inviato, con note prot. n. 38208/38213/38216/38219/38224 del 29 luglio 2013, a cinque operatori 
economici del settore, in possesso dei requisiti speciali richiesti per l’esecuzione dei lavori, 
individuati dal Responsabile del Procedimento nominato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1167 del 29/062009;  
 
VISTI i verbali della commissione giudicatrice N. 1 del 20/08/2013 e N. 2 del 04/09/2013 allegati 
entrambi alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che i lavori 
sono stati  provvisoriamente aggiudicati alla ditta  Pira Luciano di Galtellì, che ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 26,53% e pertanto eseguirà i lavori per l’importo contrattuale di €101. 457,86 
(centounomilaquattrocentocinquantasette/86) così suddiviso: 

• € 98.082,45 importo lavori ribassato in sede di gara; 
• €   3.375,41 importo oneri per attuazione piano di sicurezza non soggetto a ribasso; 

 
CHE l’IVA su entrambe le voci, come risultante dal quadro economico, è pari al 10%; 
 



Aggiudicazione lavori alla ditta Pira Luciano di Galtellì 

RITENUTO di far proprie ed approvare le determinazioni assunte dalla commissione di 
aggiudicazione come riportati nei richiamate verbali; 
 
VISTO il D.lgs n. 163/2006; 
VISTO il D.lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto 
ne attesta la legittimità tecnica e formale; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31/03/2011; 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. n. 
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DELIBERA 
per i motivi espressi in premessa  

a) che la procedura negoziata ex art. 122 comma 7 del D.Lgs n. 163/06, indetta per l’affidamento 
dei  lavori di Completamento per la realizzazione di nuovi ingressi al piano seminterrato nel 
Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro sulla base del progetto predisposto dal Direttore 
dei Lavori Ing. Pasquale Congeddu è definitivamente aggiudicata alla ditta Pira Luciano, con sede 
in via Baronia, s.n.c. in Galtellì, che ha proposto un ribasso percentuale pari al 26,53% e che 
pertanto eseguirà i lavori per l’importo contrattuale di € 101.457,86;   
 
b) che l’importo contrattuale è così suddiviso € 98.082,45 per lavorazioni e € 3.375,41 per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza e che l’IVA su entrambe le voci, come risultante dal quadro 
economico, è pari al 10%; 
 
c) di dare atto che le spese relative al progetto di Completamento per la realizzazione di nuovi 
ingressi al piano seminterrato nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro troveranno 
copertura finanziaria nelle somme finalizzate ai Lavori, piano investimenti ex art. 20 Legge 67/88 e 
ss.mm. e ii. – prosecuzione interventi seconda fase, schede 50 e 51; 
 
d) d’incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Tecnico Logistico e Servizio Bilancio; 
 
e) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Antonio Maria Soru 

 
Il Direttore del Servizio proponente                                        Il Responsabile del procedimento 
   f.to   Dott. Francesco Bomboi                                                   f.to  Geom. Pierpaolo Vella              
      
 
 L’Assistente Amministrativo 
  f.to Rag. M. Carmela Pinna 
 
  

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive 

modificazioni * 

                 FAVOREVOLE                                             FAVOREVOLE 
              Il Direttore Sanitario                                    Il Direttore Amm.vo 
         f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina              f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 
 

  



Aggiudicazione lavori alla ditta Pira Luciano di Galtellì 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nel sito online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 02 ottobre 2013 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

f.to Dott. Francesco Pittalis 

 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
f.to Dott. Francesco Pittalis 

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio AA.GG. C  

− Resp. Servizio Bilancio C  

− Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


